
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Bonito

terça-feira, 31 de outubro de 2017 Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Bonito publica

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D999487297F609835D4240AB3D9A8758



terça-feira, 31 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Bonito

SUMÁRIO
• DECRETO NO  057/2017, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 - DECRETA PONTO FACULTATIVO MUNICIPAL NOS DIAS 16, 17 E

20/11/2017 E ANTECIPA FEIRA LIVRE PARA O DIA 17/11 (SEXTA-FEIRA).

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0912/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0913/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0914/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0916/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0917/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0918/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0919/2017

• Aditivo do Contrato 005 de 2017

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0921/2017

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D999487297F609835D4240AB3D9A8758



terça-feira, 31 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito
Decreto

 

______________________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO – PRAÇA BENEDITO MINA 629‐  CENTRO‐ CEP 46.820‐000‐BONITO‐BA 

CNPJ 16.245.375/0001‐51 FONE  75‐3343‐2161    

 

 
 

 
DECRETO NO  057/2017 
De 31 de outubro de 2017 

     
  

 
 

“Decreta Ponto Facultativo 
Municipal nos dias 16, 17 e 
20/11/2017 e antecipa feira 
livre para o dia 17/11 (sexta-
feira).” 

 
 
 
  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BONITO, Estado da Bahia, no 
uso de uma de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município de Bonito  
 
 

CONSIDERANDO as festividades a serem realizadas no 
Município referentes ao VIII Festival Regional do Café 
 
   
  RESOLVE: 
 
 

Art.1 º Decretarponto facultativo para os servidores da 
Administração Pública Municipal, nos dias 16, 17 e 20 de novembro do ano em 
curso. 
 
  Art. 2.º Antecipar a feira livre do dia 18/11 (sábado) para o dia 
17/11 (sexta-feira), em decorrência da realização do VIII Festival Regional do 
Café. 
 
                 Art. 3 º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 
 Bonito-BA, 31 de outubro de 2017. 
 
 

____________________________________ 
REINAN CEDRO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7BE17C0CD342DF8D9643642208B375C

terça-feira, 31 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 31 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito
Dispensa

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0236A108C3A80B1289F102FFDB9C91B0

terça-feira, 31 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 31 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito

DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL- SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – 
BONITO – BA 02/10/2017

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0236A108C3A80B1289F102FFDB9C91B0

terça-feira, 31 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 31 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito

DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL- SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – 
BONITO – BA 02/10/2017

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0236A108C3A80B1289F102FFDB9C91B0

terça-feira, 31 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 31 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito

DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL- SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – 
BONITO – BA 02/10/2017

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0236A108C3A80B1289F102FFDB9C91B0

terça-feira, 31 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 31 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Bonito

DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL- SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – BONITO – BA 02/01/2017

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0236A108C3A80B1289F102FFDB9C91B0

terça-feira, 31 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 31 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Bonito

DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL- SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – 
BONITO – BA 02/10/2017

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0236A108C3A80B1289F102FFDB9C91B0

terça-feira, 31 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 31 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Bonito

DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL- SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – 
BONITO – BA 02/10/2017

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0236A108C3A80B1289F102FFDB9C91B0

terça-feira, 31 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 31 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Bonito
Termo Aditivo

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE BONITO 

FUNPREV 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 00512017, FIRMADO ENTRE O 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCLA DE BONITO E FRANCISCO CLAUDIO DE 
FIGUEREDO. 

O FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE BONITO. Estado da Bahia. Pessoa 
Jurídica de direito Publico escrita no CNPJ n° 00606.781/0001-62. localizada na Praça 
Cirlene Baraúna s/n, Bonito - Bahia, neste ato representada pelo seu Presidente, o Sr. 
RAIMUNDO TELES ALVES, doravante denominada CONTRATANTE, e Dr. Francisco 
Claudio de Figueiredo, brasileiro, portador do CPF N° 056.290.713-00 e RG N° 371866 
SSP/PB e CRM N° 07328. residente e domiciliado na Rua Coronel Dias Coelho. n.° 444. 
Centro. Morro do Chapéu - Bahia, doravante denominada simplesmente de 
CONTRATADO. 

CONSIDERANDO que o art. 57, inciso li, da Lei 8666/93, estabelece que as atividades a 
serem executadas de forma continuada poderão ter a sua duração prorrogada, por iguais 
e sucessivos períodos com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para 
a administração pública, limitada a sessenta meses; 

CONSIDERANDO que o objeto formador do contrato n° 005/2017 está formado para 
prestação serviços de perícia médica, junto ao fundo municipal de previdência, verifica-se 
se enquadrar na situação estabelecida pelo art. 57, II, da Lei 8666193. ao tempo em que a 
celebração deste Termo Aditivo foi precedida do devido processo administrativo, nos 
termos dos autos n° 005/20 17; 

CONSIDERANDO a justificativa da controladoria desta previdência que verificou ser 
vantajosa a renovação desta contratação, tendo em vista a continuidade e urgência dos 
serviços necessários ao funcionamento e controle administrativo e que a contratada vem 
prestando o serviço satisfatoriamente, uma vez que a demanda de perícias dobrou no 
exercício de 2017. não sendo esperado pela Administração; 

CONSIDERANDO, por fim, que o contrato n° 00512017, por força de sua clausula 2 
(segunda), estabelece possibilidade de aditivo contratual. 

RESOLVEM celebrar o PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato n °  00512017, nos 

seguintes termos: 

CLAUSULA PRIMEIRA - REMUNERAÇÃO 

O Presente Termo Aditivo objetiva a adição R$ 3.60000 (três mil e seiscentos reais) 
referente a 20 (vinte) pericias ao que estabelecido na CLAUSULA TERCEIRA - DO 
PREÇO E REAJUSTAMENTO do Contrato 005/2017. 

Praça Benedito Mina s/n CEP 46820-000 - Bonito - BA - Fone (71) 3038-1265 

fundodeprevidenciadebonito@hotmail.COm  

- 	. 	. 	-J 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

420F024B8311534DD7BF1FCC715B9A78

terça-feira, 31 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 31 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Bonito

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE BONITO 
FUNPREV 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do instrumento originai. 
Foi o presente Termo Aditivo de Contrato, lavrado em 3 (três) cópias de igual teor e 
forma. assinado pelas partes e testemunhas abaixo. 
Por estarem assim justos e contratados, firmam o presente aditivo de contrato em 03 
(três) vias de igual teor e forma na presença, que subscrevem depois de lido e achado 
conforme. 

Bonito - BA, 09 de Outubro de 2017. 

Raimundo Teles Alves 
Gestor 

Francisco Claudio Figueiredo 

Testemunhas: 

CPF: 

2-
CPF: 

Praça Benedito Mina s/n CEP 46820-000 — Bonito — BA — Fone (71) 3038-1265 

fundodeprevidenciadebonito@hotmaiLcom 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

420F024B8311534DD7BF1FCC715B9A78

terça-feira, 31 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 31 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00686 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Bonito
Dispensa

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 
CNPJ: 16.245.375/000151 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0921/2017 
 

RATIFICO E HOMOLOGO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0921/2017  

EM  FAVOR  DO  CREDOR:  ALTAMIRA  SOUZA  DA 

SILVA 

CNPJ/CPF: 024.662.075‐75   

OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO MONITORA DE CURSO DE CAPACITAÇAO PARA OS 

CONSELHEIROS MUNICIPAIS DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 

 TOTAL: R$ 1.421,05(Um mil quatrocentos e vinte um reais e cinco centavos)

   
DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL‐ SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – BONITO – BA 02/10/2017 
 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D999487297F609835D4240AB3D9A8758


		2017-10-31T14:56:22-0300




